
F:\ANNO SCOLASTICO 2022_2023\INCARICO RPD 2023\DETERMINA INCARICO RPD.docx Pagina 1 
 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 
Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel. e fax   0984/509082 Presidenza 0984/509894 

E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri19009@istruzione.it 
Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009 

sito web www.icmalvito.edu.it 

 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D) ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto 
 
CIG Z473B3C449 
 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

 autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L. 

 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni 

 generali   sulla   gestione   amministrativo-contabile   delle   istituzioni 

 scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

 n. 107»; 

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali 

 sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle   amministrazioni 

 pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materiadi  attività negoziale,  

                           come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo2001,  

                           n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3  

                           e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021; 

VISTA La  L. 241 del 7 agosto 1990, recante  «Nuove  norme sul procedimento 

 amministrativo»; 

VISTO ilD.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

 stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 

 determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

 e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli  

 affidamenti  ex  art. 36,  comma 2, lett. a)  del  Codice  «[…]  la stazione 

 appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 

 contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  

 dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

 fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale, 

 nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - ARV6K53 - I.C. MALVITO

Prot. 0002736/U del 22/05/2023 10:18VI.3.2 - Determine DS

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


F:\ANNO SCOLASTICO 2022_2023\INCARICO RPD 2023\DETERMINA INCARICO RPD.docx Pagina 2 
 

 
 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per 

             affidamenti di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento 

diretto,     anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economicio per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti «Nomina,  ruolo  e  compiti  del 

 responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

 concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

 deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

 inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

 dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

 organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

 o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

 dipendenti  in  servizio  con  analoghe  caratteristiche»,  definendo  altresì  i 

 requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO    

  che  il  dirigente  scolastico   dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Marietta  

   IUSI risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per 

 l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

 comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 

 e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
DATO ATTO della necessità di nominare il “Responsabile della Protezione Dati” (RPD)il 

quale deve provvedere ad attuare quanto previsto all’art. 39 del 
Regolamento U.E. e cioè:  

• Affiancare il titolare del trattamento ed il responsabile del 
trattamento al fine di informarlo e fornire consulenza per la corretta 
applicazione alla propria organizzazione degli obblighi derivanti 
dal regolamento UE nonché dalle norme giuridiche statali relative 
alla protezione dei dati delle persone;  

• Sorvegliare l’osservanza del Regolamento UE e delle altre norme 
giuridiche statali da parte dell’organizzazione di cui il Titolare del 
trattamento è responsabile;  

• Fornire pareri tecnico-legali in merito all’impatto che nuove 
tecnologie e nuove procedure operative che dovessero essere 
implementate avranno sulla protezione dei dati;  

• Cooperare ed interagire con l’Autorità Garante per la protezione 
dei dati personali;  

• Fungere da punto di contatto con l’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali per ogni questione connessa al 
trattamento tra cui la consultazione preventiva di cui all’Art. 36 del 
regolamento UE;  

• Eseguire la valutazione dei rischi inerenti al trattamento dei dati 
personali tenendo conto della natura, dell’ambito di applicazione, 
del contesto e delle finalità del medesimo;  

• Formare il personale dipendente del titolare del trattamento circa le 
previsioni normative e le procedure da adottare per non incorrere 
nelle violazioni e nelle conseguenti sanzioni.  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla nomina di responsabile della 
protezione dei dati così quanto previsto dal regolamento dell’Unione 
Europea 679/2016 (GDPR);  

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a dodici mesi; 



F:\ANNO SCOLASTICO 2022_2023\INCARICO RPD 2023\DETERMINA INCARICO RPD.docx Pagina 3 
 

 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di 
natura intellettuale;  

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
650,00 IVA esclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto 
l’offerta è sia vantaggiosa che rispondente all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare in quanto la ditta Informatica e 
didattica s.a.s. provvederà ad attuare quanto previsto all’art. 39 del 
Regolamento UE e cioè:  

• Affiancare il titolare del trattamento ed il responsabile del 
trattamento al fine di informarlo e fornire consulenza per la corretta 
applicazione alla propria organizzazione degli obblighi derivanti 
dal regolamento UE nonché dalle norme giuridiche statali relative 
alla protezione dei dati delle persone;  

• Sorvegliare l’osservanza del Regolamento UE e delle altre norme 
giuridiche statali da parte dell’organizzazione di cui il Titolare del 
trattamento è responsabile;  

• Fornire pareri tecnico-legali in merito all’impatto che nuove 
tecnologie e nuove procedure operative che dovessero essere 
implementate avranno sulla protezione dei dati;  

• Cooperare ed interagire con l’Autorità Garante per la protezione 
dei dati personali;  

• Fungere da punto di contatto con l’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali per ogni questione connessa al 
trattamento tra cui la consultazione preventiva di cui all’Art. 36 del 
regolamento UE;  

• Eseguire la valutazione dei rischi inerenti al trattamento dei dati 
personali tenendo conto della natura, dell’ambito di applicazione, 
del contesto e delle finalità del medesimo;  

• Formare il personale dipendente del titolare del trattamento circa le 
previsioni normative e le procedure da adottare per non incorrere  
nelle violazioni e nelle conseguenti sanzioni  

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore  costituisce  l’affidatario uscente  
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

                                    Guida  n. 4   espleterà, prima della stipula del contratto, le  verifiche previste per 

                                        legge atte ad accertarne il possesso dei requisiti prescritti  
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale  l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire  il  codice  identificativo  della  gara 

(CIG) Z476B3C449; 

 

CONSIDERATO che gli importi  di cui  al  presente provvedimento  trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

 

 

 

 



F:\ANNO SCOLASTICO 2022_2023\INCARICO RPD 2023\DETERMINA INCARICO RPD.docx Pagina 4 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dei 

servizi aventi ad oggetto nomina di Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D) alla 
ditta Informatica e Didattica s.a.s, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
 € 650,00 IVA esclusa . 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 793,00 IVA inclusa da imputare sull’attività A02 
tipologia 03 conto 02 sottoconto 11 dell’esercizio finanziario 2023;  

• di nominare il dirigente scolastico Dott.ssa Marietta IUSI quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo on line. 

 
 
 

 

      IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Marietta Iusi 
                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


